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1 Úvod

Cílem této práce je přiblížit základní chování genetických populací pomocí
jednoduchých stochastických modelů. Zajímá nás, jak se daná populace organismů bude
za určitých podmínek vyvíjet z generace na generaci. Mohou to být podmínky uvnitř
dané populace (konkrétní vlastnosti jedinců), anebo podmínky okolního prostředí (např.
zásah chovatele). Zde je zásadní porozumět dědičnosti a teorii evoluce. Chceme tedy
ukázat, že dědičnost v populacích je možné popsat jednotným mechanismem – že
pravidla dědičnosti jsou neměnná. Zaměříme se tedy na chování uvnitř jednotlivých
populací, kde populací rozumíme izolovanou skupinu jedinců stejného druhu. Toto lze
nejsnadněji prezentovat pomocí náhodného křížení. Co se týče vývoje v populaci je také
zajímavý problém výběru. Tedy situace, kdy jsou někteří jedinci preferováni (jsou
vyloučeni jedinci s nějakým konkrétním znakem).

Hlavní myšlenka této práce je převzata z knihy Osacara Kempthorna
An Introduction to genetic Satistics (Iowa State University Press, Ames, 1969).

Nejprve zde zavedeme koncept četnosti genů a dále se seznámíme s náhodným
křížením. Náhodné křížení pak v následujících kapitolách aplikujeme na pohlavně
vázané geny, tetraploidní organismy, autosterilizační geny a na případ dvou lokusů.
Následně se zaměříme na základní problémy výběru – na výběr založený na genotypu,
a to omezený na pohlaví a opět na pohlavně vázané geny. V poslední části ukážeme
familiární výběr a problém Rh faktoru.

Veškerá data použitá v prezentovaných příkladech jsou smyšlená, a nejedná se tedy
o žádné vlastnosti skutečných populací.

1. 1 Úvod do obecné genetiky
Genetika je biologická věda zabývající se dědičností a proměnlivostí organismů.

Díky dědičnosti se potomci podobají svým rodičům více než jakýmkoli jiným jedincům.
Proměnlivost (variabilita) populace jedinců je dána jak vnějšími podmínkami, tak
rozdíly v dědičných vlastnostech jedince. A právě dědičnost a rozmanitost souvisí se
schopnostmi rozmnožování (reprodukce), tj. schopností vytvářet nové jedince.

Rozlišujeme dva typy rozmnožování
1. nepohlavní. Jedinec vzniká přímo z mateřské buňky, části tkáně či orgánu.
Generace vzniklá nepohlavním rozmnožováním je nazývána klony.
2. pohlavní. Nový jedinec zde vzniká splynutím dvou pohlavních haploidních
buněk (gamet) rodičů. Generace vzniklé pohlavním rozmnožováním označujeme
jako potomstvo.

Pro všechno naše následující užití předpokládáme rozmnožování pohlavní.
Gameta (pohlavní buňka) má jen jednu sadu nepárových chromozomů – je haploidní

– takže po splynutí dvou gamet vzniká klasicky diploidní organismus (s jednou sadou
párových chromozomů). Gametickým polem je označen soubor veškerých gamet
vyprodukovaných jedincem či populací.

Veškeré znaky organismu jsou řízeny geny. Gen je jednotka informace a soubor
veškerých genů jednoho jedince označujeme jako jeho genotyp. My zde budeme
označovat jako genotyp pouze sestavu těch genů, které budeme sledovat. Projev genů
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pozorujeme prostřednictvím fenotypu, tj. projevujících se vlastností. Termín genotypové
pole označuje soubor všech genotypů v populaci a jejich zastoupení.

Gen se může v populaci vyskytnout v různých formách – alelách. V tělesné buňce
diploidního organismu je každý gen zastoupen dvěma alelami, z nichž jedna pochází
ze samčího a druhá ze samičího organismu. Gamety nesou tedy vždy po jedné alele.
Jsou-li obě alely stejného typu, označujeme jejich sestavu jako homozygotní, jsou-li
rozdílné tak jako heterozygotní. Při křížení rodičů lišících se v jenom znaku (např.
barvě květu) má celé heterozygotní potomstvo vzniklé tímto zkřížením vzhled jednoho
z rodičů. Znak, který se v potomstvu objevil, je označen jako dominantní a ten
neprojevený jako recesivní. V textu se dále budeme držet značení dominantních znaků
verzálkami a recesivních znaků minuskami.

Geny jsou uloženy na chromozomech. Chromozomy jsou vláknité útvary nacházející
se v jádře každé eukaryotické buňky, obsahující kyselinu deoxyribonukleovou. Místo,
ve kterém se jednotlivé alely vážou na chromozom, je nazýváno lokus.

Nositelkami genetické informace jsou nukleové kyseliny. U většiny organismů je
touto nositelkou deoxyribonukleová kyselina (DNA), u RNA-virů kyselina
ribonukleová (RNA). Nukleové kyseliny jsou polymerní látky, jejichž základními
složkami jsou nukleotidy. Nukleotid vznikne spojením organické báze, kyseliny
trihydrogenfosforečnaté a pětiuhlíkatého cukru. Jednotlivé nukleotidy jsou spojeny
fosfáty do polynukleotidového řetězce.

Zakladatelem genetiky je Johann Gregor Mendel (1822 – 1884) narozený
v Hynčicích na Moravě. Byl zvolen opatem brněnského kláštera, kde prováděl pokusy
s křížením rostlin. Podařilo se mu experimentálně dokázat, že dědičnost lze objasnit
jednotným mechanismem. Výsledek jeho pokusů byl však uznán až v roce 1900, kdy
nezávisle na sobě a téměř současně objevili Mendelem formulované zákony dědičnosti
De Vries, Correns a Tschermak.
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2 Náhodné křížení populací

Zde se budeme snažit popsat použití teorie pravděpodobnosti na jednoduchý
problém populační dynamiky. To jest, jak se populace za určitých podmínek mění
z generace na generaci. Konkrétně nás bude například zajímat, jak se populace,
počínající zkřížením AB × AB, bude vyvíjet v následujících generacích.

V křížení, které můžeme označit jako nultou generaci, je podíl jednotlivců ve fázi
páření 100%. Můžeme se pak ptát, jaké budou podíly různých pářících se jedinců
v desáté či sté generaci. V odpovědi na tuto otázku je zásadní porozumět evoluční teorii
a dědičnosti.

2. 1 Koncept četnosti genů
Předpokládejme, že máme dvě alely na lokusu, tři rozlišitelné genotypy a máme

dány počty zastoupení jednotlivých genotypů v populaci.
Genotyp Počet Podíl
AA N2 P = N2/N
Aa N1 2Q = N1/N
aa N0 R = N0/N
Celkem N
Jako genotypové pole je označen soubor veškerých genotypů v populaci a jejich

zastoupení, takže v tomto případě genotypové pole zapíšeme jako PAA + 2QAa + Raa.
Z celkového počtu 2N genů v populaci je 2N2 + N1 typu A a N1 + 2N0 typu a. Tedy

četnost genů A je P A =
2N2  N 1

2 N
= P  Q a podobně Pa = Q  R . Tyto četnosti

pak vyjadřují počet jednotlivých gamet A a a vyprodukovaných populací. Gametické
pole (soubor veškerých gamet v populaci) zapíšeme jako (P + Q)A + (Q + R)a.

Předpokládejme, že velikost populace je n s pozorovanými četnostmi ps, 2qs, rs

genotypů AA, Aa a a. PA pak můžeme odhadnout jako
P A = ps  qs .

2. 2 Náhodné křížení
Nyní můžeme uplatnit zákonitosti pravděpodobnosti ve studiu vývoje populací co se

týče četnosti genů, četnosti genotypů atp.
Nejprve uveďme větu, kterou Kempthorne považuje jako základní a která proces

výrazně zkrátí:
Genotypové pole populace vzniklé náhodným křížením je čtvercem gametického pole

v prvotní populaci, kde se každý z rodičů podílí stejným dílem.

Důkaz: Pokud podíl počtu jednotlivců typu A1 je P1, A2 je P2 atd, pak ∑ P i Ai je
nazývána genotypovým polem populace. My zde potřebujeme jak genotypové tak
gametické pole.
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Předpokládejme, že v prvotní populaci g máme genotypy G1, G2, … , Gg v poměru
P1, P2, … , Pg a jedinec i-tého genotypu produkuje gamety α1, α2, … αs v poměru pi1,
pi2, … , pis. Potom pravděpodobnost zkřížení Gi × Gj bude PiPj a pravděpodobnost, že
při tomto křížení splynou gamety αm a αn je pimpjn (dejme tomu, že αm označuje gametu A
a αn a, pak se s pravděpodobností pimpjn setkají a vznikne jedinec typu αm αn – tedy typu
Aa). Odtud je celkové genotypové pole výsledné populace

∑
ij

P i P j∑
mn

p i m p jn αm αn ,


[…]

2 0,229 0,514 0,257 0,571 0,429 0,6
3 0,328 0,489 0,182 0,574 0,426 0,6
4 0,369 0,479 0,152 0,643 0,357 0,6
5 0,431 0,451 0,118 0,670 0,330 0,6
6 0,473 0,430 0,097 0,706 0,294

Je-li k = 0,3, převažují v populaci samic dominantně heterozygotní jedinci a v samčí
populaci ti dominantní. V šesté generaci je již 68,4 % octomilek s červenýma očima.
Pokud bude k = 0,6, mezi samicemi budou nejvíce zastoupeny dominantní stejně tak
jako mezi samci – celkem tedy v šesté generaci 80,5 % červenookých octomilek.

Je zde také snadno vidět, že při zvětšujícím se k klesá také četnost zastoupení samců
s bílýma očima i přes to, že selekce probíhá pouze v samičí populaci.

3. 4 Jiné případy
Existuje skutečně neomezené množství případů, které bychom zde mohli uvést.

Případy již zmíněné byly postaveny na výběru založeném na genotypu každého jedince.
Haldane (1923-1927) předložil odlišný typ výběru, který nazval familiární (rodinnou)
selekcí. Tento výběr je mezi členy stejné rodiny. Představme si jednoduchý případ, kdy
je zplozeno 20 embryí, ale jen pro 10 z nich je dostatek potravy. A zde jsou pak rozdíly
mezi jednotlivými embryi v jejich genotypu, který se odráží v schopnosti jejich přežití
v konkurenčním prostředí.

Jiný typ výběru, zajímavý v lidské populaci beroucí v potaz Rh faktor, vychází
v schopnost přežití jedince závislou na vztahu jeho a matčina genotypu. Konkrétní
příklad Rh faktoru byl předložen Haldanem (1941).

Rh faktor je ihned po systému AB0 nejznámějším systémem antigenů4. Rozlišujeme
zde jedince Rh negativní (Rh-) a Rh pozitivní (Rh+). Rh+ se dědí dominantně, zatímco
Rh- jedinci jsou homozygotně recesivní. V České republice je přibližně 80 %
obyvatelstva Rh pozitivní [4]. U jedinců Rh- se primárně nenacházejí protilátky proti
Rh+, ale objevují se až po imunizaci jedince Rh pozitivní krví – například při nevhodné
transfuzi či inkompatibilním těhotenství. Při inkompatibilním těhotenství, kdy dítě
zdědilo po otci Rh+ a matka je Rh-, dochází k fetální erytroblastóze. Toto je stav, kdy se
matčin organismus brání plodu – jelikož matčin imunitní systém tento antigen nezná,
vytváří si protilátky, které vedou k různým formám novorozenecké žloutenky, v horších
případech také k nervovým poruchám. Díky placentální bariéře, kdy nedochází k mísení
matčiny krve s krví plodu, bývá první těhotenství bezrizikové. Ke smísení krví dochází
až při porodu – pak dochází k imunizaci matky, čímž se každé další inkompatibilní
těhotenství stává mnohem rizikovějším, jelikož matka už se má „čím bránit“ proti
plodu. V současné době se těmto rizikům zamezuje podáváním protilátek do 72 hodin
po porodu.

Představme si populaci, ve které mají přeživší pole uRR + 2vRr + wrr a dále
předpokládejme náhodné křížení. Zde neuvažujeme poporodní „očkování“ matek proti
imunizaci. Četnost Rr potomků rr matek bude uw + vw = (u + v)w .

Nechť podíl k potomků nepřežije. Pak následující generace bude mít genotypové
pole (u + v)2RR + 2(u + v)(v + w)Rr + (v + w)2rr – (u + v)wkRr neboli

u  v 2 RR  u  v 2v  2w − kw Rr  v  w2rr
1 − k u  vw .

4 Antigeny jsou různé bílkovinné podstaty nacházející se na membránách erytrocytů (červených
krvinek). Pomocí antigenů rozlišujeme různé systémy krevních skupin. Nejznámějším systémem je
AB0, kde rozlišujeme čtyři základní krevní skupiny (A, B, AB, 0). Dalšími systémy jsou například Rh,
MNSs, Lewis či P. [4]
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Nechť je p četnost genu r: např. p = v + w. Pak četnost p' v úspěšné generaci je dána

p ' =
p − 1

2
kw 1 − p

1− kw 1 − p

Tedy Δp = p ' − p =
kw 1 − p

1 − kw 1 − p
 p − 1

2
 .

Z toho vyplývá, že pokud je p větší než ½, Δp poroste, zatímco pokud bude p menší
než ½, Δp klesne. Obecný výsledek je tedy podobný jako v případě selekce heterozygot
– rovnováha je tedy nestabilní.
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4 Závěr
Ukázali jsme zde základní problematiku vývoje populací prezentovanou pomocí

jednoduchého modelu náhodného křížení. Náhodné křížení zahrnuje ve skutečnosti
často nereálné podmínky jako například stejné počty potomků, anebo že ke křížení
dochází v populaci zcela náhodně. Představením výběru jsme tedy upustili právě
od toho zcela náhodného křížení – zahrnuli jsme zde preferenci mezi jedinci, tudíž že
někteří jedinci jsou postupně eliminováni. Co se týče předpokladu izolace populace, ten
je splnitelný, pokud například uvažujeme populaci jednoho území, kdy je
pravděpodobnost smísení s jinou populací velmi malá. Ale především předpoklad vždy
stejného počtu potomků je velmi náročný – řekněme téměř nesplnitelný.

Pro důkaz toho, že dědičnost je skutečně jeden mechanismus fungující pro všechny
jedince stejně, jsme se museli držet všech těchto teoretických předpokladů, abychom
zaručili stejné příležitosti každému jedinci. A dále jsme ukázali, že díky náhodnosti
křížení je v populaci zastoupení jedinců s určitými znaky konstantní – vždy v závislosti
na prvotní generaci.
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