Posudek oponentky na bakalářskou práci

Martiny Selementové

STOCHASTICKÉ MODELY
PRO GENETICKOU ANALÝZU

Práce je věnována aplikaci jednoduchých statistických postupů při modelování v genetice. Autorka po seznámení čtenáře se základními pojmy zaměřila pozornost na problémy náhodného křížení populací a výběru. Teoretické pasáže jsou doprovázeny ilustračními příklady na smyšlených populacích.

Téměř výhradním zdrojem při psaní textu byla kniha *Kempthorne: An Introduction to Genetic Statistics*. Posluchačka prokázala schopnost nastudovat témata odlišná od výukových osnov a přehledně je zpracovat. Práce je psána pečlivě a bez chyb a představuje zajímavou ukázkou uplatnění statistiky v přírodních vědách. Doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze 31.5.2006

RNDr. Jitka Zichová, Dr.